تکنیک و مهارت نقاشان به وضوح با سایر آثار این دوره خصوصاً مکتب هرات متفاوت است. گویی در این نسخه دقت نظری که در جزئیات نمونه‌های مشابه وجود دارد، به هر دلیلی رعایت نشده است. با وجود کثرت نگاره‌های این کتاب، به نظر نمی‌رسد زمان چندانی برای خلق آنها صرف شده باشد.

#### ۵. شاهنامه بایسنقری

غیاث‌الدین بایسنقر بن شاهرخ (۱۳۹۹/۸۰۲ تا ۱۴۳۳/۸۳۷) که به بایسنقر بهادر خان و معزالدین نیز معروف بود (حداد عادل، ۱۳۷۵: ۱۹۴) در هرات به دنیا آمد. خواند میر در تاریخ روضه الصفا مفصل به ذکر سجایا و صفات عالی بایسنقر می‌پردازد و او را همنشین ارباب فضل و کمال معرفی می‌کند و عیار خط او را در خوشنویسی چنان می‌داند که بسیاری خط او را با یاقوت مستعصمی اشتباه می‌گیرند (خواندمیر، ۱۳۳۹: ۴۹۹).

در واقع تصویری که از دربار پادشاهان اساطیری شاهنامه در این نسخه نمایش داده شده، همان دنیای ایده‌آل شخص بایسنقر است. شاهنامه بایسنقری به عنوان مجالی برای تأکید بر وظایف شاهزاده و مسئولیت‌های حاکمان نسبت به مردمی که بر آنها حکومت می‌کند به خوبی مورد استفاده قرار گرفته است (Hillenbrand, 219: 2010).

### ۶. شاهنامه محمد جوکی

در منابع نام محمد جوکی (۱۴۰۲/۸۰۴ - ۱۴۴۵/۸۴۸) کمتر از دیگر برادرانش به چشم می‌خورد. این موضوع می‌تواند نشان‌دهنده اهمیت سیاسی کمتر او باشد. اما به عنوان نمونه شجاعت و دلیری در فتح‌نامه آذربایجان در سال ۸۳۲ ه.ق. در یورش دوم شاهرخ به این منطقه شرح داده شده است (نوایی، ۱۳۷۰: ۲۲۲). ظاهراً او در سال‌های حضور در هرات همچون برادران خود شاهنامه‌ای را سفارش داده است.

شاهنامه جوکی انجامه<sup>۷</sup> ندارد تا نام حامی و تاریخ اتمام اثر را بازگو کند. اما «در نگاره کشته شدن اسفندیار به دست رستم نوشته سلطان اعظم محمد جوکی روی پرچم دیده می‌شود» (Brend, 29: 2010). باربارا برنند در مفصل‌ترین پژوهش انجام شده درباره این شاهنامه آن را نسخه‌ای با ۵۳۶ صفحه و به اندازه ۳۳۸ × ۲۲۸ میلی‌متر با ۳۱ نگاره با تاریخ تقریبی ۸۴۸ ه.ق / ۱۴۴۵ م. معرفی می‌کند که در حال حاضر در کتابخانه انجمن سلطنتی آسیایی بریتانیا نگهداری می‌شود (ibid).

شاهنامه محمد جوکی به عنوان آخرین اثر از میان سه نسخه، طبیعتاً از دو شاهنامه پیشین تأثیر پذیرفته است. پاکباز معتقد است که تصاویر این شاهنامه یک‌دست نیستند.